nostrae, et medietatem praetaxato Monasterio, ibique Deo famulantibus. Quod ut verius credatur, diligentiusque observetur, manu propria roborantes de annulo nostro subter assignari iussimus.

Signum Domni Berengarii piissimi Imperatoris.

Ioannes Episcopus et Cancellarius ad vicem Ardingi Episcopi et Archicancellarii recognovi et subscripti. Data duodecimo Calendas Novembbris, anno Dominicae Incarnationis nongentesimo septimo decimo: Domni vero Berengarii piissimi Regis vicesimo octavo, Imperii autem sui secundo, Indictione quinta. Actum in Piscaria in Christi nomine feliciter. Amen.”

VI. ABBAS ALPARIUS.

Casaurienses vero Monachi ad Monasterium regressi, inito consilio unum ex Fratribus Alparium nomine, Abbatem constituerunt et cum eo ad restorationem Monasterii laborantes, quia paupertas eos gravabat, vix medietatem parietum erigere potuerunt. Qua necessitate compulsi coeperunt terras vendere, villas in vadimonio ponere, et tam infelici mercimonio domunculas aedificare, et antiquae gloriae oblii, quam Ecclesia habuerat temporibus Sanctissimi Imperatoris Ludovici, coeperunt illis esse obnoxii, quibus debebant esse terrori. Et dum Ecclesia ipsa tot calamitatibus premeretur, Alparius sexto loco Piscariensis Abbas fecit praestarias quibusdam viris Prandoni, Ioanni, et Formoso, de rebus in vico Pinnense quandam Donatiani, cuidam Leoni de rebus in Soractico, quae fuerunt quandam Sinderisii acceptis inde solidis viginti.

943.

Praeterea temporibus istis Lotharius cum Patre suo regnabat Ugone, anno ab Incarnatione Domini nongentesimo quadragesimo tertio. Tunc Alparius Abbas emit in Territorio Firmano Casale Aureliano loco, nomine Ripule, possessiones et praedia, duobus fratribus Titione et Ioanne sibi vendentibus, et pretium inde recipientibus solidos quinquaginta.

VII. ABBAS ILDERICUS.

Peractis igitur in regimine viginti quinque annis Alparius ex hoc Mundo discessit, cui Ildeicus successit, vir prudens et contra adversa securus. In cuius tempore factae sunt praestariae de rebus Ecclesiae. Cuidam videlicet Urso de rebus in Casale, nomine Tresolie et Taungiano, acceptis inde solidis viginti. Cuidam Luponi de rebus in Casale Colmeniano ad Sanctum Rusticum, acceptis inde solidis viginti.

951.

Hoc siquidem tempore, anno Dominicae Incarnationis nongentesimo quinquagesimo primo, Berengarius et Adelbertus filius eius regnabant, anno primo. Quo anno accepit Idelricus ab Alexandro quondam Ardemandi filio, natione Baioario, possessionem in Vico centum modiorum. Datis ei de aliis rebus proprietatis Sancti Clementis. Quibusdam concessit Aldoni et Franconi de rebus quondam Gauderisii et Iustini filii sui, in loco nomine Cori, et Mariano, acceptis inde solidis quadraginta. Eodem tempore venerunt Atto Comes, et Adelguda Comitissa uxor eius, ad Dominum Ildeericum Abbatem, et facta conventione acceperunt a Monasterio Piscariensi beneficiali ordine Curtem de Colle cum tenimentis suis, possessione terrarum ad mensuram triticei seminis modiorum quingentorum, sub praefixo tempore et annuo censu, acceptis inde solidis quingentis.

In huius Ilderici Abbatis tempore Episcopus Pinnensis Ecclesiae, Ioannes nomine, gravem querelam super Monasterio praefato excitavit, dicens quod tota Insula de iure Pinnensis Ecclesiae pendebat, Monasterium sua propria sedes et Camera erat; Abbas in eo sine eius licentia et iusu institui non debebat; dominum in Castellis et Villis habebat; Abbas Monasterii non Dominus, sed quasi quidam Vicarius erat; Monachos Ecclesiae non ab alio Episcopo ad Ordines promoveri, nisi a se permittebat. Quid plura? omnibus modis Monasterium opprimebat. Quod nefarium Ildeicus (quem Alparius successisse supra memoravimus) vir prudentissimi ingenii, et constatissimi animi, ferre non valens, in praesentia Ducis et Marchionis Pandolfi, praesente Episcopo Firmano, nomine Gaydulfo, et Comite Lupone, et multis aliis eum devicit, et nihil iuris eum habere in Monasterio, in Insula, in Castellis, in Villis, in hominibus rationali assertione demonstravit. Cumque idem Episcopus quietus permanere non posset, praefatus Abbas Ildeicus praesentiam Domni Imperatoris Adelberti, filii Imperatoris Berengarii, apud Senogallias adiit, et aperta ratione demonstrans, quomodo eundem Episcopum in praesentia Ducis et Marchionis, et Episcoporum, et Baronum devicerat, iterum illum fallacem, mendacem, et nil iuris habere in his, quae postutabat coram Imperatore iustis assertionibus et privilegiis antiquis Ludovici, Caroli, Berengarii, comprobans; etiam privilegium ab eodem Imperatore libertatis, munitionis contra ipsum Episcopum Pinnensem, et contra omnes, qui idem Monasterium, et ea, quae ad illud pertinent, conturbare niterentur suscepit: quod ita se habet.

PRAECEPTUM

*Adelberti Regis de libertate Monasterii contra
Pinnensem Episcopum.*

“ In nomine Domini Dei aeterni, Adelbertus gratia Dei Rex. Omnia Fidelium Sanctae Dei Ecclesiae praesentium scilicet ac futurorum notum esse volumus sagacitati, qualiter Ildeicus Abbas Sancti Monasterii constructi in honore Sanctae et Individuae Trinitatis venit ad nos in praesentia nostrorum Fidelium proclamans, quod Ioannes Episcopus Sanctae Pinnensis

Ecelesiae quaereret ei consuetudinem quandam, videlicet, ut Clerus ipsius Monasterii ab ipso consecrari deberet, et scriptiōnem aliquam de rebus praedicti Monasterii sine suo consultu facere non posset. Nobis autem inquirentibus, si recte foret quod ipse praedictus Abbas quaererebat, ostendit nobis qualiter divae memoriae Ludovicus Imperator Augustus

per p̄cepti paginam concessit praedicto Monasterio, quatenus nullus Pontifex aliquam consuetudinem in eo mittere tentet. His auditis, Episcopum praedictum advocare iussimus, diligenter illum inquirentes qua ratione aliquam consuetudinem de praedicto Monasterio quaereret. Qui respondens scriptum a p̄fato Imperatore suam Ecclesiam recepisse dixit, quod ostendere iussimus, ut ex utroque veritatis norma dignosceretur. Duobus igitur diebus illum expectantes, suum scriptum videre nequimus, unde nobis visum est illum mentiri, et idcirco hunc bundburdum scribere iubentes, p̄cepimus, ut nullus Pontifex aliquam consuetudinem, vel functionem de ipsa Abbatia exigat, et ipsam in statu suo liberam permanere iubemus, sicuti p̄fatus Imperator p̄cepti sui pagina permanere concessit. Si quis hunc bundburdum infringere tentaverit, sciat se compositurum auri libras centum medietatem praedictae Abbatiae, et medietatem Camereae nostrae. Quod ut verius credatur, diligentiusque inconvulse ab omnibus observetur, annulo nostro iussimus insigniri.

Amicus Diaconus iussu regito recognovi.

Data sexto Calendas Iunii, Regnantibus Domno Berengario et Adelberto Regibus anno decimo. Actum in Comitatu Senogalliae."

His ita peractis idem Abbas intentus ad restorationem Monasterii, cum ad profectum eiusdem noctuque dieque desudaret, et ob merita Beati Clementis Deum adiutorem sibi esse cognosceret, finitis decem et novem annis in regimine migravit ex corpore.

VIII. ABBAS ADAM.

Cui successit Adam notus in Curia primi Ottonis Imperatoris, et ab eadem Curia concessus Abbas in Monasterio Piscariensi. Qui Adam iussu Domni Imperatoris suscepit curam pastoralem: perfectis chartis Monasterii et privilegiis, potquam cognovit omnia fere perdita esse, et privilegia cessata, cum ipsis privilegiis retendit ad Imperatorem, et exposita in eius praesentia lachrymabili querimonia, impetravit novum privilegium, quod cum ceteris privilegiis continetur intra Monasterium, et accepit tres Legatos de latere Imperatoris, Petrum Episcopum Pinnensem, et duos Iudices Henricum et Aldonem, quibus haec p̄cepit, ut vendita redimerent, alienata Ecclesiae restaurarent, nulli ex raptoribus parcerent, et ita facerent, ut quando ipse veniret, omnia pacata, restaurata, et reparata inveniret. Si quis autem contentiosus esset, et eius p̄ceptis obtemperare nollet, invitus ante eius praesentiam adduceretur, demonstratusqua fiducia rebellis existeret, quod iuris in rebus Ecelesiae et possessionibus, quas antecessores sui dederant, haberet. Quo timore omnes pervasores Ecelesiae occupati, quidam spontanea voluntate quod male invaserant dimiserunt; Alii pretium de male emptis receperunt, ceteri stimulati spiritu nequitiae, neque pro Imperatore quae male tenebant dimittere, neque eius Legatis debitam reverentiam exhibere voluerunt, imo attrita facie sicuti meretrix praesentiam Domni Imperatoris adierunt; et cum se accusare pro malefactis deberent, habitatores Ecelesiae, et Abbatem incusare cooperunt. Unde dupli extermilio confutati, et ab Abbe et a Fratribus, qui p̄sentes aderant, iudicio Curiae pervaſa dimiserunt, et ea in quibus se ius habere, cum iniusti probarentur, absque ullo retinaculo funditus perdididerunt. Praeceptum autem sic habetur descriptum.

967.

PRAECEPTUM

*De libertate Monasterii Sancti Clementis,
et aliis rebus eius.*

"In nomine Sanctae Individuaeque Trinitatis, Otto Divina dispensante providentia Imperator Augustus. Cunctis sanum sapientibus liquet, quia quo magis cultibus Divinis insistimus, eo amplius supernae Maiestati reconciliamur. Quo circa omnium Sanctae Dei Ecclesiae Fidelium nostrorumque praesentium scilicet ac futurorum noverit unanimitas, quemdam Abbatem, vocabulo Adam, videlicet de Monasterio, quod Casa-aurea nuncupatur, nostram suppliciter adisse Celsitudinem, suisque manibus augustalia praedecessorum nostrorum divae memoriae Ludovici, Carolique Imperatorum p̄cepta ferentem, eaque a nefandis hominibus funditus corrupta atque violati esse querelantem: quatenus ea pro Individuae Sanctae Trinitatis amore, nostraque animae remedio, nostro Imperiali munimine p̄facto Coenobio, quod Casa-aurea dicitur, corroborare atque confirmare, cunctasque res inibi aliquo titulo collatas, iuxta p̄dictorum Imperatorum decreta munire dignaremur. Igitur superno afflati instinctu, interventuque nostri dilectissimi Fidelis Huberti, scilicet Parmensis Ecclesiae p̄asulis, inflexi, p̄aelibati Abbatis precibus annuimus, cunctasque res inibi hactenus quolibet tenore collatas, quae etiam sitae infra Romuleam Urbem, extraque esse videntur, scilicet per Campaniam, seu etiam per totam Pentapolim, Tusciā, et Spoletinum Ducatum, atque Camerinum, nec non etiam per Comitatum Ferminum, Ascolinum, Aprutinum, Penninum, seu Teatinum territorium. Quarum videlicet haec sunt nomina. Curtes Sancti Desiderii, atque Brilianum, Lignari, Osteia, Catamanico, Paternu, Picerico, Waldo, Corvino, Beloniano, Tocco, Casule, Selcanu, Ranile, Petra, Mampopplo, Accole, Supercli, Turri, Fullonice, Raiano, Culle, Pantano, Bico, Pinnense, Madici, Capitinanu, Carufani, Nirau, Celisse, Seranu,

Mortula, Asinari, Pecelianu, Cedisse, Opacultu, Victorrita, Blunza, Urciona, Sanctus Helias, Sancta Trinitas, Porclanu, Tolenianu, territorium Leonis filii Catulfi, Cella Sancti Mauri, territorium Maginfredi filii Formosiani, nec non etiam in Comitatu Furconino Curtem unam in Cerule, unam in Balvense, unam, quae fuit Ursi Castaldionis, in Marsicano, unam quae fuit Garibaldi, Soti, Turrem iuxta reate, unam in Hisiano, portionem Ecclesiae Sancti Michaelis, in Palme unam, in Pao similiter unam, Pantanola, et in Venena, unam in Civitate Tuscania, in Suberella, Catiniano, in horto Pistoriense, unam

in Castro Felicitatis, in Sancto Cerboniom Carpenu, Moliano, Baniolo, Biano, Ocretano, Ecclesiam Sanctae Iustae, Casasque decem, in finibus Castri Tuscanae: nostro Imperiali pracepto cum omnibus rebus mobilibus, et immobilebus, casis, pratis, vineis, pascuis, molendinis, servis, piscationibus, aquis, aquarumque decursibus, seu cum omnibus pertinentiis, quae dici nominative possent, prout iuste et legaliter possumus, praetaxato Sanctae Trinitatis Coenobio confirmamus, corroboramus: eo scilicet pacto, quatenus nullus Dux, Marchio, Comes, Episcopus, Vicecomes, Castaldo, Sculdasio, vel aliquis publicae rei exactor, nec non magna parvaque persona, de iam dictis rebus praenominatum Abbatem, suosque successores inquietare quolibet modo, vel Sacrosanctum saepe nominatum locum divestire aliquando conetur; sed potius venerando coetui inibi Deo famulanti sub nostra Imperiali auctoritate praelibatis rebus liceat uti, perfrui iure quieto omni publica functione abdicata. Praeterea statuimus, ut de his omnibus, si aliqua intentio exorta fuerit, a publicis Ministris tanquam de dominicatis nostris per inquisitionem exigantur. Denique pro nulla mallatura quispiam ab Abbe vel Monachis de praefato Monasterio, vel ab Advocato eorum tortum querere audeat, quia ob reverentiam Sanctae Trinitatis eidem Monasterio concessimus. Insuper etiam huic venerando loco concedimus, ut omnem compositionem de chartulatis, atque libellariis eiusdem Monasterii sibinet habeat. Nullusque exactor publicus hoc inquirere audeat. Sed si in quamcumque compositionem ceciderint, in sua potestate hoc habeant, quorum chartulati esse videntur. Si quis autem huius nostrae praceptalis paginae, et quod maius est Divinae promulgationis sacrilegus contemptor, et temerarius violator extiterit, sciat se compositurum auri libras centum, medietatem Camerae nostrae, et medietatem ipsi Sacrosancto municipio. Quod ut verius credatur, diligentiusque ab omnibus observetur, manu propria roborantes nostro sigillo iussimus insigniri.